
1 

22ffi 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Resolução n° 004(99-CEPE 

Aprova Plano de Capacitação Docente do 
Departamento de Contabilidade 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, em reunião do dia 04 de janeiro de 
1999, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar Plano de Capacitação Docente do Departamento de 
Contabilidade conforme anexo que passa a fazer parte integrante da 
presente Resolução. 

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data sua publicação 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, em Boa Vista, RR, 
04 de janeiro de 1999. 

7(t,. 
Prof Sebast 	Icantara Filho 

Reitor 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PARECER 

OBJETO ANALISADO: Plano de Capacitação e Afastamento dos Docentes do 
Departamento de Contabilidade 

RELATOR: Profa. Maria Lúcia Taveira 

RESULTADO: 
O Plano de Capacitação e Afastamento do Departamento de Contabilidade, está 
baseado na Resolução 022/98-CEPE de 24/11/98, onde define como prioridade a 
capacitação do corpo docente para cursos de Pós-Graduação, principalmente a nível 
de mestrado, objetivando atender tanto ao ensino de graduação como pesquisa e 
extensão. 

O Departamento de Contabilidade em seu Plano de Capacitação, define como 
prioridade as necessidades regionais como: Contabilidade Governamental, 
Contabilidade Internacional, Contabilidade de Custos e Auditoria. 

O referido departamento, conta atualmente com 9 (nove) professores efetivos, 2 
(dois) dos quais em pós-graduação, mas somente um integralmente afastado. O que 
corresponde a um percentual de 11,11% de docentes afastados. Para o período de 
1999 a 2001 que é o prazo de vigência deste plano, o Departamento propõe elevar o 
percentual para 22,22%, tendo em vista que não acarretará nenhum problema aos 
trabalhos do Departamento. 
O Plano foi aprovado tanto pelo Departamento como pelo Centro, segundo cópias 
de atas submetidas à esta Comissão. 

Assim, considerando que foi atendido as exigências da Resolução a cima citada, 
submeto este Plano a apreciação deste Conselho. 

Boa Vista, 28/12/98 
Mar Lúcia Taveira 

\-7 Relatora 

Demais Membros da Comissão: 
Profa Sandra Cátia Pereira Uchôa 
Prof Dirceu Medeiros de Morais 
Prof. Fernando Antônio Menezes da Silva 
D4 Idest,êtet& hicare- ?isiste 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAM 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
CENTRO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E JURÍDICAS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

RELATÓRIO 

PLANO DE CAPACITAÇÃO E AFASTAMENTO DOS DOCENTES 

DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE PARA 1999 

(2eL4 „ ?idc_iírt 	 

BOA VISTA, 08 DE SETEMBRO DE 1998 



Tendo sido designada pelo ato da chefia do Decon n° 
003/98, a comissão de reestruturaçâo do plano de 	capacitação 
dos docentes do departamento de contabilidade formada pelos 
professores: José Martins Sobrinho, Giane Maria Porto de Agui 
ar e Romina Batista de Lucena, reuniu-se por duas 	ocasiões  
nos dias 28.08.98 e 01.09.98, oportunidade em que foram discu 
tidos os aspectos gerais e as atualizações inerentes ao pla 
no, onde concluiu-se que: 

A Introdução, Prioridades e Diretrizes Básicas e 	Relevân 
cia das Áreas de Pesquisa do Plano, permaneceram da mesma 
forma que o de 1997; 
O Diagnóstico do Departamento, os Quadros 	Demonstrativos 
do Corpo Docente e a Conclusão do Plano, foram atualizados 
com base nos parâmetros de 1997 e informações do Departa 
mento de Ensino e Graduação; 
Procedeu-se a inclusão do Plano de Afastamento de 	Docen 
tes, obedecendo aos preceitos da resolução 050/96- CEPE, 
com respectiva pretensão dos docentes; 
A oferta para o semestre 1999.1 é projetada com base 	na 
oferta do 2° semestre 1998; 
Encaminhamento do relatório da comissão, com o Plano 	de 
1999, ao chefe do departamento de contabilidade, para apre 
ciação do colegiado, juntamente com o memo 045/98-Ch. 	do 
Decon, documento do professor José Martins Sobrinho, soli 
citando indicação do seu nome para mestrado da USP, fax en 
viado pela USP e Plano de 1997. 

Boa Vista, 08 de Setembro de 1998 

fr .s-'; 

(e t 	Z 46.4 
Jo 	a tins Sobrinho 

res. Comissão 

9  
e4*:dC^3..cví - 

Giane Maria Portei' e Aguiar 
Membro 

rir!: 	 GÓ.e»2r_,:ze5s . 
omina Batista de Lucena 

Membro 

4 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DESPORTOS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
CENTRO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E JURIDICAS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

PLANO DE CAPACITAÇÃO E AFASTAMENTO DOS DOCENTES 

DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE PARA 1999 

BOA VISTA-RR 
SE 	TEMBRO/1998 



ÍNDICE 

- Introdução 

II - Prioridades e Diretrizes Básicas 

III - Diagnóstico do Departamento 

IV - Relevância das Áreas de Pesquisa 

V - Quadros Demonstrativos do Corpo Docente 

VI - Plano de Afastamento de Docentes 

VII - Quadro de Afastamento dos Docentes do Departamento de 
Contabilidade 

VIII- Conclusão 

9 



I- INTRODUÇÃO 

A elaboração de um Plano de Capacitação para o quadro 
de Professores do Departamento de Contabilidade se deve à preocupação 	em 

atender, com qualidade, o conteúdo programatico do Curso de Bacharel em Ciên 
cias Contábeis, proporcionando o desenvolvimento cientifico e acadêmico na 

Universidade Federai de Roraima. 
Como ponto mais importante, têm-se a qualificação do 

docente dentro de sua formação acadêmica e de acordo com sue o preceitua a 
Resolução n' 050/96-CEPE, podendo para isso substituir o professor afastado, 
sem prejuízo das atividades do Departamento. 

Também é importante salientar que com o nivel de do 
centes qualificados o Departamento poderá oferecer além da qualidade no ensi 
no, a elaboração de projetos que busquem a integração com a sociedade de uma 
forma geral, atendendo a convênios com entidades públicas e privadas, 	pres 

tando serviços e assessorias nas mais diversas áreas ccmItabeis integrando-se 
assim ao crescimento sócio-econômico do Estado de Roraima. 

Sem dúvida é o desafio que o Perartamento está 	dis 

posto a enfrentar, com apoio da Universidade a qual fazemos parto o do 	sou 

quadro de docentes, tornando-o tão competitivu a reconhecido como os demais 
cursos de Ciências Contábeis oferecidos pelas melhores Universidades 	Brasi 

leiras. 

II- PRIORIDADES E DIRETRIZES BÁSICAS 

O Departamento de Contabilidade oferece 	atualmente 

apenas o atendimento da grade curricular obrigatória aos seus alunos, preci 
sa no entanto, definir ares de atuação que ofereçam atividades de pesquisa e 
extensão, propiciando também a prática nas mais diversas áreas do estudo con 
tábil procurando priorizar as necessidades regionais como por exemplo: 

- Contabilidade Governamental: 
Sendo o Estado de Roraima formado em grande parte por órgãos 	assemelhados 

nas três esferas de governo: União, Estado e Município, é importante pro 
piclar de forma decisiva a pesquisa e transmissão de conhecimento na área de 
Contabilidade Pública, possibilitando assim, maior eficiência do funcionário 
público no desempenho de suas atividades, corroborando para o desenvolvimen 
to do Estado. Pelo fato de sua aplicabilidade, incluímos neste plano, a pra 
ocupação em estudos relacionados através de pesquisas nesta área, e, espeei 
ficamente, nas linhas de obtenção ou aplicabilidade da contabilidade nas fi 

nanças públicas. 

- Contabilidade Internacional: 
Impulsionado pela necessidade de estudos integrados entre os países que for 
mam o chamado Mercosul que envolve o nosso Estado, é de fundamental importar' 
cia para a competitividade e parceria junto a outros profissionais na 	área 

lie pesquisa, o amplo conhecimento técnico e cientifico das Normas Contábeis 
aplicadas por esses países, vizando a uniformidade da aplicação dessas 	te 

gras nas diversas áreas de concentração. 



Contabilidade de Custos: 
Devido a caréncia de controle de custos, visto na arando maioria do empresa 
riado local, também pela falta, de profissionais habilitad,_'s nesta área, no 
cessario será o seu conhecimento. Este controle é parte importante nas deci 
sóes  de uma empresa industrial e/ou comercial ou prestadora de serviços, ou 
de é fundamental que se faça a identificação e mensuração de seus 	custos, 
com o objetivo de comunicar as informações econômicas sobre objetos e atiVi 
dades, com intenção de advertir seus usuários na direção de julgamentos 	e 
decisões eficazes. 

Auditoria: 
Em busca de aprimoramento técnico-cientifico, o departamentc,  de contabilida 
de da Universidade Federal de Roraima, denota a perspectiva do comprometimen 
to sério com a qualidade do ensino superior, em nosso Estado. Estando o mes 
mo em constante proieção no contexto sócio-económico nacicnal aliado ao es 
treitamento das relações de negócios ceia 	NL'es vizinhoH, fortalo,-e o pro 
posito do departamento em se aprofundar no conhecimento de arcas 	especifi 
cas, abrangidas pelo curso, a fim de que no futuro proxime esteja apto a ca 
pacitar o corpo discente de condições de estudo e pesquisa para c,  exercido 
de atividades relevantes. Assim, sugerimos.. a Audih-ria, dentre as especiali 
dades da Contabilidade, cuja atividade se baseia em normas e princípios dia 
ciplinadores que asseguram as relações do mercado de capitai, com o concurso 
de profissionais qualificados. 

III- DIAGNÓSTICO DO DEPARTAMENTO: 

ANO 1997.1: 

a) Docentes Efetivos: 
Nome 

Romina Batista de Lucena 
. Francisco Gomes Filho 

Jose Martins Sobrinho 
. Oton de Lira Carneiro 

Paulo Afonso da Silva Oliveira 
João Augusto Barbosa Monteiro 

. Francisco Fernandes de Oliveira 
Total 

b) Docentes Substitutos: 
Nome 

André Henrique da Cunha Pessoa 
Maria do Socorro Gomes de Oliveira 
Total 

Qualificação 
Bacharel 
Bacharel 
Bacharel 
BacharP1 
Esp?cialicta 
Especiali2ta 
Bacharel 

Turmas Atendidas 
01 
02  
03 
3 

03 
02 
0° 
1 6 

Qualificação 
	

Turmas Atendidas 
Bacharel 
	

03 
Bacharel 
	

03 
(113 

c) Docentes Afastados para Pós-Graduação: 
Nome 
	

IES 
	

Nível 	 Retorno 
Giane Maria Porto de Aguiar 	UBRJ 
	

Mestrado 	Fevereiro/98 
POlmira Leão de Souza 	 USP 
	

Mestrado 	Setembro/99 



d) Oferta Para Período de Férias 1997.1: 
Nome 	 Qualificação 

Henrique da Cunha Pessoa 
do Socorro Gomes de Oliveira 

André 
Maria 
Total 

Bacharel 
Bacharel 

Turmas Atendidas 
01 
01 
02 

Turmas Atendidas 
01 

03 
03 
n3 
07 

16 

Turmas Atendidas 

ANO 1997.2: 

a) Docentes Efetivos: 
Nome 

Romina Batista de Lucena 
Francisco Gomes Filho 

. José Martins Sobrinho 

. Oton de Lira Carneiro 

. Paulo Afonso da Silva Oliveira 
João Augusto Barbosa Monteiro 
Francisco Fernandes de Oliveira 
Total 

b) Docentes Substitutos: 
Nome 

André Henrique da Cunha Pessoa 
Maria do Socorro Gomes de Oliveira 
Total 

Qualificação 
Bacharel 
Bacharel 
Bacharel 
Bacharel 
Especialista 
Especialista 
Bacharel 

Qualificação 
Bacharel 
Bacharel 

c) Docentes Afastados para Pós-Graduação: 
Nome 
	

IES 
	

Nivel 
	

Retorno 
Giane Maria Porto de Aguiar 
	UERJ 
	

Mestrado 
	

Fevereiro/98 
Palmira Leão de Souza 
	

USP 
	

Mestrado 
	Setembro/98 

d) Oferta para Período de Férias 
Nome 

Francisco Fernandes de Oliveira 
André Henrique da Cunha Pessoa 
Maria do Socorro Gomes de Oliveira 
Total 

Turmas Atendidas 
01 
01 
01 
03 

1997.2: 
Qualificação 
Bacharel 
Bacharel 
Bacharel 

ANO 1998.1: 

a) Docentes Efetivos: 
Nome 

Francisco Fernandes de Oliveira 
Francisco Gomes Filho 
Giane Maria Porto de Aguiar 

. João Augusto Barbosa Monteiro 

. José Martins Sobrinho 
Oton de Lira Carneiro 
Paulo Afonso da Silva Oliveira 
Romina Batista de Lucena 
Total 

Qualificação 
Bacharel 
Bacharel 
Mestre 
Especialista 
Bacharel 
Paçharei 
Especi-ilista 
Bacharel 

Turmas Atendidas 

01 
03 
02 
03 
01 
02 
01 
15 



b) Docentes Substitutos: 
Nome 	 Qualificação 	Turmas Atendidas 

. André Henrique da Cunha Pessoa 	Bacharel 	 03 
Maria do Socorro Gomes de Oliveira Bacharel 	 03 

. Rosilda Bentes da Silva 	 Bacharel 	 03 
Total 	 09 

c) Docentes em Cursos de Pós-Graduação: 
Nome 	 IES 	 Nível 	 Retorno 

Palmira Leão de Souza 	 USP 	Mestrado 	Setembro/99 
. Romina Batista de Lucena 	UFRR/UFRGS 	Mestrado 	Aoo2to/00 

ANO 1998.2: 

a) Docentes Efetivos: 
Nome 	 Qualificação 	Turmas Ofertadas 

Francisco Fernandes de Oliveira 	Bacharel 	 02 
. Francisco Gomes Filho 	 Bacharel 	 03 

Giane Maria Porto de Aguiar 	Mestre 	 07 
João Augusto Barbosa Monteiro 	Especialista 	 02 
José Martins Sobrinho 	 Bacharel 	 03 

. Oton de Lira Carneiro 	 Bacharel 	 01 
Paulo Afonso da Silva Oliveira 	Especialista 	 03 
Romina Batista de Lucena 	 Bacharel 	 01 
Total 	 18 

Docentes Substitutos: 
Nome 
	 Qualificação 
	

Turmas Ofertadas 
Rosilda Bentes da Silva 
	

Bacharel 
	

03 
Total 
	

03 

Docentes em Cursos de Pós-Graduação: 
Nome 	 IES 	 Nível 	Retorno . 

Palmira Leão de Souza 	 USP 	 Mestrado 	Setembro/99 
. Romina Batista de Lucena 	UFRR/UFRGS 	Mestrado 	Agosto/00 

ANO 1999.1: 

a) Docentes Efetivos: 
Nome 	 Qualificação 	 Previsão 

. Francisco Fernandes de Oliveira 	Bacharel 	 02 

. Francisco Gomes Filho 	 Bacharel 	 03 
Giane Maria Porto de Aguiar 	 Mestre 	 03 
João Augusto Barbosa Monteiro 	Especialista 	 02 
José Martins Sobrinho 	 Bacharel 	 03 

. Oton de Lira Carneiro 	 Bacharel 	 01 

. Paulo Afonso da Silva Oliveira 	Especialista 	 03 
Romina Batista de Lucena 	 Bacharel 	 01 
Total 	 18 



b) Docentes Substitutos, Previsão: 
Nome 	 Qualificação 	 previsão 

Rosilda Sentes da Silva 	 Bacharel 
	

01  
Total 
	

0$ 

Com o término do contrato da professora Rosilda Dentes da Silva em De 
zembro/1998, poderá haver a possibilidade da prorroaação do seu contrato, e 
a aquisição de mais substitutos para atendimento da oferta de disciplinas pa 
ra o ano de 1999, ou concurso para professores efetivos. 

RELEVÂNCIA DAS ÁREAS DE PESQUISA: 
As atividades de pesquisa e extensão pretendidas pelo departamento de 

contabilidade somente serão viáveis com a existência de professores qualifi 
cadoz como especialistas, mestres e doutores. 

Inicialmente as pesquisas poderão ser realizadas através de convênios, 
tendo como prioridades as ares especificadas no item II, atendendo pfincipal 
mente carências da UFRR e do próprio Estado, já que, até o presente momento, 
nenhuma atividade foi desenvolvida nesse sentido. 

Propiciará também o fortalecimento do Departamento para a criação de 
cursos de extensão, a nível de aperfeiçoamento e/cu especialização, já soui 
citados e não atendidos. 

O Departamento também encontra dificuMáde em selecionar 	protessores 
que tenham condições de ministrar disciplinas de final de çlirrc,  que 	exigem 
um maior conhecimento especifico, e que só podem ser sonsequidos ecai o incen 
tivo do Departamento, para que assim o realizem. 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO CORPO DOCENTE 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE: 

ANO 1997.1: 

a) Docentes Efetivos a Disposição do Departamento: 
Nome 	 Função Reg. Trab. Disciplinas 

Rcanina Batista de Lucena .Diretora 	do 
Centro 	Rec. 
Social. 40 H - DE 01 

.Chefe Deptc. 

.Pres. CPV A2 
• Francisco Gomes Filho .Frofessor A2 40 H - DE 02 
• José Martins Sobinho .Professor A3 40 H - DE 03 
• Oton de Lira Carneiro .Professor A3 An R - DE 03 
• Paulo Afonso da Silva Oliveira -Professcr A4 40 H - DE 03 
. Francisco Fernandes de Oliveira -Professor Al 20ii - DE 02. 
. João Augusto Barbosa Monteiro .Professor Al 20 H - DE 02 

O Departamento considerou um afastamento de 22,22, neste semestre, infe 
rior ao ano de 1996, porém, superior ao estal,l,lecido pela ResoluçAo rics 050/ 
96-CEPE, que é de 15% do total de docentes 

4 
b) decentes em Mestrado: 

efetives. 

Nome IES Nível Retorno 
Giane Maria Porto de Aguiar UERJ Mestrado Fevereiro/98 
Palmira Leão de Souza USP Mestrad Setembro/99 



Departamento: 
Função 

Di etot a 
Centro 	Rec. 
Social 

.Professor A2 

.Professor A3 

.Ch. Depto.A3 
_Professor A4 
.Plofessof Al 
.Professor Al 

IES 
UERJ 
USP 

Reg. Trab. Disciplinas 

I0H-DE 	ni 

4011-DE 	02 
40H-DE 	(.13 
40U- DE 	03 
4011-DE 	03 
'OH-DE 	02  
20H-DE 	 02 

Nível 	Retorno 
Mestrado Fevereirc./98 
Mestrado Setembro/99 

Reg. Trab. 
20H-DE 
40H-DE 

40H-DE 
20H-DE 
40H-DE 
40H-DE 
40H-DE 

40H-DE 

Disciplinas 
02 
01 

03 
02 
03 
01 
02 

do Departamento: 
Função 
Professor Al 
Professor A2 

.Prof. Mestre 
AS1 

.Prof. Esp. Al 

.Professor A3 

.Ch. Depto. A3 
_Prof. Esp. A4 
.Professora AS 

Reg. Trab. Disciplinas 
20H-DE 	02 
40H-DE 	03 

40H-DE 	03 
20H-DE 	02 
40H-DE 	 3 
40H-DE 	 O 1 
40H-DE 	03 
40H-DE 	01 

ANO 1997.2: 

a) Docentes Efetivos a Disposição do 
Nome 

Romina Batista de Lucena 

Francisco Gomes Filho 
José Martins Sobrinho 
Oton de Lira Carneiro 

. Paulo Afonso da Silva Oliveira 

. Francisco Fernandes de Oliveira 

. João Augusto Barbosa Monteiro 

h) Docentes em Mestrado: 
Nome 

Giane Maria Porto de Aguiar 
Palmira Leão de Souza 

ANO 1998.1: 

a) Docentes Efetivos a Disposição do 
Nome 

Francisco Fernandes de Oliveira 
. Francisco Gomes Filho 
Giane Maria Porto de Aguiar 

João Augusto Barbosa Monteiro 
. José Martins Sobrinho 
Oton de Lira Carneiro 

. Paulo,  Afonso da Silva Oliveira 
Romina Batista de Lucena 

Departamento: 
Função 

.Profescir 

.ProfessLir A2 
_Prof. Mestre 
AS1 

.Prof. Esp. Al 

.Professor A3 

.Ch. Depto. A3 

.Prof. E;-ip. A4 

.Diretora Cen 
Rec. Soc. A2 

h) Docentes em Mestrado: 
Nome 

Palmira Leão de Souza 
Romina Batista de Lucena 

ANO 1998.2: 

TES 
USP 

UFRR/UFRGS 

Nível 
Mestrado 
Mestsado 

Retorno 
Setembro/98 
Agc,sto/00 

a) Docentes Efetivos a Disposição 
Nome 

Francisco Fernandes de Oliveira 
Francisco Gomes Filho 

. Giane Maria Porto de Aguiar 

João Augusto Barbosa Monteiro 
José Martins Sobrinho 
OtItn de Lira Carneiro 
Paulo Afonso da Silva Oliveira 
Romina Batista de Lucena 



Nível 
Mestrado 
Mestrado 
Mestrado 
Mestradc 
Doutorado 
Doutorado 

Período 	T. Serviço* 
1' Sem. 99 	6ancs/Cmeses 
1' Sem. 99 	5anosi3meses 

Sem. 99 	4ames 
1" Sem. Clq 	3anes/6meses 

Sem. 99 	7anc.s/2m=nGs 
2' sem. 99 	Unos 

4 41 

b) Docentes em Mestrado: 
Nome 

Palmira Leão de Soca 
Romina Batista de Lucena 

IES 
USP 
UFRPIUFRGS 

Nível 	Retorno 

A.dü‘n,tc,/Ou 

ANO 1999.1: 

a Disposição do Departamento, 
Função 

.Professot AJ 

.Prefesser k2 
_Prof. Mestre 
AS1 
_Prof. Esp. kl 
.Prefessor 
.Ch. Depte. 
.Prol. Esp. A4 
.Professora A2 

Previsão: 
Rec. Trab. Disciplinas 
20H-DE 	02 
40H-DE 	 ffl 

4011-DE 
20H-DE 
40H-DE 
40H-DE 
40H-DE 
40M-DE 

a) Docentes Efetivos 
Nome 

. Francisco Fernandes de Oliveira 

. Francisco Gomes Filho 
Giane Maria Porto de Aguiar 

. João Augusto Barbosa Monteiro 
José Martins Sobrinho 
Oton de Lira.  Carneiro 
Paulo Afonso da Silva Oliveira 

4. • Romina Batista de Lucena 

03 

n2 

ol 

Retorno 

Set-,mbrcyi.,  

b) Docentes em Mestrado: 
Nome 	 Nível 

Mestrado 
ilc'ztt Ir 

Vi- PLANO DE AFASTAMENTO: 
O afastamento de docentes do Departamento, fundamenta-se na análise estru 

tural e temporal, contemplada no quadre Demenstrative do Corpo Docente, que 
determina o cumprimento da carga de trabalho acadêmico, cçnccmitantemente 
capacitação do seu corpo docente. 

A seguir apresentamos o quadro de pretensão de afastamento do Corpo Dncen 
te do Departamento: 

Nome 
Oton de Lira Carneirog  
José Martins Sobrinho 
Romina Batista de Lucena 
Francisco Gomes Filho 
Oiane Maria Porto de Aguiar 
Paulo Afonso da Silva Oliveira 

VII- QUADRO DE AFASTAMENTO DOS DOCENTES DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

TES 

Palmira Leão de Souza 
A. Romina Batista de Lucena 

USP 
UFRR/UFPGS 

-5 • 

rAt 

Período 
	 Retorno 
	Afastamento 

1999_1 
	 01 

1999..2 
	

01 
2000.1 
	

01' 
	

01 

2000-2 
2001.1 
	

01 
	

01 

2001.2 
* Refere-se ao afastamento de docente em Curso de Mestrado 	Inte 
nal ( 0.6 meses previsto para estágio na instituição prcinicitc,ra). 

22,'n 
22,2% 
22,2% 
22,2% 
22,2% 

institmcio 



VIII- coicursÃo 

Considerando o retorno da professora Ralml. 
2° semestre de 1999, o Departamento poderá liL.: 
semestre de 1999, haja visto que no ano 
sores Paulo Afonso e Giane Maria, enquanto 
afastadas as as professoras Giane Maria e Palmár:: 
se cogita concurso, no inicio do ano, rara ruí-1. 

* Base: Dezembro/1998- 

alat.adcc:  
cr7 

temre em que 

4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

